Nach Beendigung der Audienz setzte sich Concino hin und gab den verfügbaren Stellen eine derart „mildernde“ Fassung, daß sie die Annahme des Dekretes seitens Florenz ermöglichten.¹ Die Räte des Kaisers versprachen ihm die

¹ Es waren vier Punkte, welche Concino aufsetzte: I. Eorum locorum, quae ibidem possidet seu ad eum pertinent, et sic citra aliquod praedicio illorum, quae licet in eadem provincia consistant, attamen non sunt ditionis dicti Principis, nec eidem quomodolibet subiectae; II. Ita tamen, quod huiusmodi concessio minime debeat praedicio iuribus cuiuscunque praetendentis dominium super dictis locis, et quod salva sit superioritas Suae Caes^{ae} M^{ajestatis}, sacri imperii ac cuiuscunque alterius; III. Item fiat concessio tituli et conferatur cum omnibus praerogativis, honoribus, indultis, praerogativis et privilegiis, quae tam de jure, quam de consuetudine competunt vel competere possunt ei, qui gradum, titulum, nomen et dignitatem Magni Ducis realiter, non autem ad instar et similitudinem habent; IV. Conceptio vero privilegii iisdem verbis fiat, prout in Alexandri de Medicis a Carolo V. (Wien, St.-A., Miscell. gratialia 40). Im später ausgefertigten Diplom heißt es fast mit demselben Wortlaute: „Franciscum Medicem Ducem et eiusque descendentes... in Magnos Duces Etruriae eorum locorum, quae ibidem ipse Dux Franciscus possidet seu ad eum pertinent... re ipsa et cum effectu creximus... aliorumque cuiusvis provinciae Magnorum Ducum numero,

tunlichste Berücksichtigung seiner Vorschläge, und dies geschah auch: seine Präjudizformel, welche den Sinn hatte, daß niemandes „Superiorität“ leide, kam mit demselben Wortlaut in das Diplom und die „Realität“ der Großherzogswürde wurde anerkannt, womit also gesagt war, daß sie kein leerer Titel sei. Zufrieden mit seinem Erfolg, sandte Concino das kaiserliche Dekret nach Florenz und erbat sich weitere Weisungen.¹

Francesco Medici war mit der Resolution des Kaisers im allgemeinen zufrieden. Was man noch daran auszusetzen fand, wurde Concino mitgeteilt. Es wurde ihm vor allem eingeschärft, daß in das Privileg keine Ausdrücke der Botmäßigkeit („subiectione ne di recognitione“) hineinzukommen hätten und jedem Pritzedenzkonflikt vorgebeugt würde. Man wünschte auch, daß der Privilegien Kaiser Karls V. keinerlei Erwähnung geschehe. Gleichzeitig wurden 10.000 Scudi angewiesen mit der Bestimmung, 5000 dem Vizekanzler Weber, 3000 dem Geheimen Rat Trautson, 1000 Viehseuer, 200 dem Sekretär Obernburger und die übrigen 800 dem Kanzleipersonale als Belohnung einzuhändigen.²